
Informationen
Informationen Schulungszentren

Einstieg & Dauer

Start Ende VZ

5. August 2024 31. Juli 2026

4. August 2025 30. Juli 2027

Mo - Fr: 8:15 - 15:15 Uhr bzw. 16:00 Uhr (1x Woche)
41 Unterrichtseinheiten à 45 Minuten / Woche

Unterrichtsform

Hybride Lernform online mit überwiegenden Präsenzphasen 
am Standort.

Zielgruppe & Voraussetzungen

Personen, die im IT-Bereich einen anerkannten Berufs-
abschluss erwerben möchten.

Berufserfahrung, technisches Verständnis, Kreativität,   
Ausdrucks-/Durchhaltevermögen, analytisches Denken, 
Kundenorientierung, Deutsch B2 GER, Eingangstest.

Kosten & Förderungsarten

Bei vorliegender Voraussetzung bis zu 100% förderbar.

Arbeitsagenturen/Jobcenter über Bildungsgutschein (§81), 
Berufsförderungsdienst, Berufsgenossenschaften, Renten-
versicherungsträger, Qualifizierungschancengesetz.

Abschluss

Prüfung vor der zuständigen IHK
Oracle Certified Associate (optional)

Qualität

Der Lehrgang ist von einer unabhängigen, fachkundigen 
Stelle (Certqua) nach der Akkreditierungs- und Zulassungs-
verordnung Arbeitsförderung (AZAV) zertifiziert.

Umschulungen 2024/25
Fachinformatik

64293 Darmstadt, Pallaswiesenstraße 182 
 06151 - 95 75 290,  darmstadt@wifa.de 

53123 Bonn, Heilsbachstraße 17-19
 0228 - 96 49 93 44,  bonn@wifa.de 
50321 Brühl, Euskirchener Straße 11
 02232 - 41 11 51 ,  bruehl@wifa.de
50968 Köln, Gustav-Heinemann-Ufer 56
 0221 - 37 79 89 89,  koeln@wifa.de 
57462 Olpe, Olper Hütte 5g
 02761 - 94 33 350,  olpe@wifa.de
57392 Schmallenberg, Oststraße 14
 02972 - 96 10 790,  schmallenberg@wifa.de
53721 Siegburg, Neue Poststraße 1-3
 02241 - 12 75 166,  siegburg-umschulung@wifa.de
57072 Siegen, Koblenzer Straße 29
 0271 - 40 57 84 90,  siegen@wifa.de 

57610 Altenkirchen, Koblenzer Straße 25
 02681 - 87 90 38,  altenkirchen@wifa.de
54634 Bitburg, Trierer Straße 8 
 06561 - 69 58 765,  bitburg@wifa.de
55743 Idar-Oberstein, Hauptstraße 157
 06781 - 56 37 041,  idar-oberstein@wifa.de
56068 Koblenz, Bahnhofplatz 20 
 0261 - 91 49 73 60,  koblenz@wifa.de
55116 Mainz, Bahnhofstraße 8a
 06131 - 14 33 068,  mainz@wifa.de
56410 Montabaur, Steinweg 34
 02602 - 13 41 321,  montabaur@wifa.de 
56564 Neuwied, Sohler Weg 65 
 02631 - 34 73 38,  neuwied@wifa.de 
54296 Trier, Max-Planck-Straße 24
 0651 - 46 27 955,  trier@wifa.de 

66424 Homburg, Kaiserstraße 48
 06841 - 75 76 120,  homburg@wifa.de
66740 Saarlouis, Walter-Bloch-Straße 6
 06831 - 12 70 136,  saarlouis@wifa.de  
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Persönlich. Bildend. Modern.

Ihr BerufsabschlussSchulungsinhalteIhre Umschulung

Fachbereiche Inhalte

Kernqualifikationen

• Wirtschafts- und Sozialkunde
• IT-Produkte, IT-Märkte
• fachliches Englisch
• Mathematik
• IT-Projektmanagement

IT-Basics

• Netzwerk-, IT-Grundlagen
• Anwendungsentwicklung,        

Programmierung
• Elektronik, Digitaltechnik
• Betriebssysteme,                      

Anwendersoftware

IT-Fachthemen

• Internet-Applikationen
• Datenschutz, -sicherheit
• Vernetzung, Administration
• IT-Systeme
• Software-, Systemschulungen

Schwerpunkte PPSchwerpunkte

Systemintegration
• Active Directory-Netzwerke
• Cyber-physisches System
• Windows-, Linux-basierte 

Serversysteme

Anwendungsentwicklung

• kundenspezifische Software-
anwendungen

• Qualitätssicherung 
• Programmierung Java, Python
• Datenbank SQL, XML
• Software Engineering

PPProjektarbeit

berufspraktische Phase
• Umsetzen von Informations-, 

Kommunikationslösungen
• Einsatz von Hard-, Software
• Kundenbetreuung
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eWeitere 
Infos
finden
Sie hier!

Fachinformatiker*innen fassen in der digitalen Welt Fuß und 
üben einen abwechslungsreichen und zukunftssicheren Beruf 
im wachsenden Bereich der IT-Dienstleistung aus.

Ihre Aufgabenbereiche 
umfassen die Planung, Entwicklung, Installation, Wartung, 
Administration komplexer Systeme und Netzwerke, die 
Umsetzung fachlicher Kenntnisse im IT-Bereich, IT-Sicherheit, 
Kommunikation und Datenschutz.

Unterricht
Qualifizierte Fachdozent*innen unterrichten Sie online in 
modern ausgestatteten Schulungsräumen am Standort bzw. 
im mobilen Lernen.

Berufspraktische Phase
Bestandteil Ihrer Umschulung ist eine berufspraktische Phase 
von ca. 7 Monaten.

Sie entwickeln Ihre praktischen Kenntnisse, bearbeiten konkrete 
Einzelprojekte, betreuen Kund*innen im Tagesgeschäft und 
lernen einen potentiellen Arbeitgeber kennen.

Ihr Coach unterstützt Sie mit gezieltem Bewerbungstraining 
bei der Suche nach einem geeigneten Betrieb.

Zum erfolgreichen Absolvieren der Umschulung legen 
Sie die gestreckte IHK-Abschlussprüfung zum/zur 
Fachinformatiker*in Fachrichtung Systemintegration oder 
Anwendungsentwicklung in zwei Teilen ab.

Perspektiven
Unternehmen mit einer professionellen IT-Abteilung gehört 
die Zukunft. Hierzu leisten Sie einen wertvollen Beitrag.

Als gefragte Fachkraft bieten sich Ihnen zudem attraktive  
Aufstiegschancen in der Softwareentwicklung, IT-Technik 
oder IT-Projektleitung.


